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1942.
Mindig jobbat és szebbet já

runk, mert az ember örök sorsa a 
jelennel való elégedetlenkedés. 
Egyben azonban ez az alapja min
den földi tevékenységünknek, mert 
nem lehet elképzelni olyan cselek* 
ményt, amely mögött ne az a rugó 
állna, hogy következményeként 
megmásítjuk, illetve céljainknak 
megfelelőbbé tegyük a helyzetet. 
Sokan kudarcot vallottak már az
zal a kísérletükkel, hogy belepil
lanthassanak az eljövendőbe. A 
babonák és kuruzslásnak ezerféle 
változata ámítja még napjainkban 
iá akár a tanultabb társadalmi ré
tegeket is azzal, hogy felnyitogatja 
az előttünk ismeretlen jövő titkait. 
Természetesen komoly alapja nem 
lehet az ilyen találgatásoknak. Az 
ember nem láthat bele a holnap
ba, vagy az azután következő ese
ményekbe, mert Isten úgy alkotta, 
úgy állította össze testi, lelki szer
vezetét, hogy a bizonytalansággal 
fokozza erőinek kifejtését.

Aki azt mondja, hogy meg 
tudja jósolni az események sorát, 
vagy akár csak egy eseményt is, 
tudatosan valótlant állít, mert erre 
nincs tehetsége egyikünknek sem. 
Következtetni lehet. Az időjárás 
megismétlődő szabályosságai, vala
mint a természet bizonyos időkö
zökben való megnyilatkozásai nyúj
tanak olyan adatokat, amelyeken 
elindulva lehet bizonyos nagyvo
nalú képet rajzolni,' de az egyes 
ember, vagy család, esetleg társa
dalmi osztály, különösképpen pe
dig ország jövendőjét csak találom
ra és vaktában lehet a hiszé
kenyeknek hihetővé, de sohasem 
valósággá tenni.

És így is van ez rendjén. Ha 
tudnánk sorsunkat, ha látnánk, hogy 

' mi következik az ismeretlenségből 
akkor megtorpanna a legtöbb eset
ben a legnagyobb elhatározás is 
és halomra dőlnének azok a szá
mítások, amelyek rendszerint túl
élik az egyént, vagy azt a szer
vezetet, vállalkozást, amely meg
valósításukra törekszik, hogy ezzel 
az egyén, a társaság, vagy az or
szág, esetleg az egyetemes embe
riség javát szolgálja. Akkor mindig 
elénkmeredne a bizonytalanságból 
bizonyossá vált tudat:, hasztalan 
cselekszem, úgy sem valósulhat meg 

' a tervem, vagy pedig éppen az el
lenkező célt érem el vele annak, 
amit akartam.
* A céljaikkal aránytalan tehet
ségű emberek szoktak rendszerint 
a Tegkiváncsíabbak lenni. A lég
várakat építő és a valóságtól el
szakadt képzelőtehetséggel megál
dott halandó firtatja leginkább azo
kat a lehetőségeket, amelyek eset* 
lég a valóság látszatát kelthetik. 
Ilyenkor azután elvakultságukban 
csak a nekik kedvező mozzanaté* 
kát emelik ki, azokat erősítik fel 
annyira, hogy legtöbbször a józan 

, eszük elhallgattatásával is könyör
telenül törteinek megvalósíthatónak 
vélt, de soha el nem érhető cél-

Ujesztendö ünnepén.
(dny.) A nyomorúság és gond igen 

nagy, mégis a megpibenés újév napján 
igen vigasztaló. Akinek a bit nem sok, 
annak a hitbeli ünnep sem sok, aki hisz 
annak a hitbeli ünnep minden.

Rettenetes válságban élünk, de fenn
tart hitünk. Mindennél fontosabb a hit, 
meggyőződésünk Krisztus istenségében. 
Ha a válság mérhetetlen, az energia is 
az, akármilyen őrvény tátong előttünk, a 
mi küzdelmünk a körülményekkel, ha
sonlóan nagy és nem vehető kevésbe. Az 
újév ünnepe nagy fény az életben, mi 
számítást teszünk, világosan látunk, látjuk 
saját helyzetünket, de nem ijedezünk, 
mert erősen hiszünk az isteniben.

Mind a karácsony, mind a kiskará
csony, azaz ujesztendö napja, az isteni 
szeretet ünnepe, nagyobb minden földi 
gondnál. Háború van most, sok vér fo
lyik, sokszor egészen lever ennek rette
netes tudata, de ezen is felülemelkedik 
az ünnepi öröm. A rövid lét tele van 
isteni örömökkel, nagyobb az öröm min
dennél, ami múlandó körülvesz.

A kereszténység ellen rengeteg küz
delem folyik. Mihez hasonlítsam ezt? Me
lyik kor volt ilyen, hol volt oly nagy és 
széles tér, mint a mostani, melyen a leg
nagyobb küzdelem folyik. Mégis ebben 
a küzdelemben is van pihenés, van öröm, 
van boldodság: az Ur ünnepei. Ha csak 
a küzdelemről lenne szó, az leverne ben

nünket, de ez pusztán emberi dolog len
ne, a küzdelem pedig a földön nem em
beri, vannak itt elemek, melyek nem 
pusztán emberiek. Azt mondta nekem 
évek előtt egy kedves, mélyen gondol
kodó barátom: a kereszténység hanyatlik. 
Nem, nem hanyatlik, a kereszténység 
küzd, vannak jó és rossz napjai. Ebből 
nem következik semmi az istenire vonat
kozólag itt a földön. Az isteni, fény, di
csőség, maradandó a századokban. Kará
csony és újév isteni szeretet. Mindkettő 
a lélek diadala, az ember fenséges föle
melése, a család édes napja, a szeretet 
szerteáradó napja, fönség a földi életben 
a hit napja, a lélek öröme. *

Igaz ugyan, ezt mind ki akarják szo
rítani az életből, földiek, egyedül földiek 
akarnak lenni, ádáz harcot vívnak az is
teni ellen. Ez az örök harc. Az érzék a 
lélekkel szemben. Eldönteni nem birja 
senki ezt a harcot. Ha a lelket szembe 
állítják a testtel, ezt a harcot nem lehet 
eldönteni, eldöntetlen marad, mindkét 
pártnak nagy tábora lesz. Részben benső 
ez a harc, de másrészt a külvilágba vite
tik egész a vérontásig. Az emberiség so
kat tanult, de nem annyit, hogy a vér
ontást kikerülje.

A fegyverek minduntalan ugyanazok. 
Ki akarnak szorítani bennünket a mi vi
lágunkkal a tényekből a mesék, vagy a 
könyörtelen földi lét világába, de ha oly

kor puhábbaknak is látszunk, vagy va
gyunk, azért nem engedünk. Ha' lelki
erőnktől akarnak megfosztani, az nem 
fog sikerülni: uj erőszakos gondolatokkal 
jöhetnek, gondolom, ha csak véresen, 
utolsó szálig ki nem irtanak bennünket, 
ki fogjuk birni a harcot, mert álmunk és 
akaratunk Betlehemtől a Kálváriáig ível-

Mit hoz a jövő, azt senki sem tud
ja közülünk, nem biztos, mi lesz a küz
delem lefolyása, de főképpen óvakodjunk 
attól, hogy eszmei zűrzavarba keve
redjünk. Ez is az idegek ügye. Sokán fé? 
leiemből össze vissza beszélnek, ma oly 
elveket hirdetnek, amelyeket azelőtt so- 
ha nem említettek, túloznak, lehetetlen 
dolgokat lehetségesnek tartanak, lehetet
len javaslatokkal jönnek, azt hiszik, hogy 
az emberek a múltat elfelejtik. Ke le
gyünk zűrzavarosak. A mi utunk logika, 
világos, összefügg a múlttal. Nincs mit 
szégyelnünk, csak a bűnt, a bűnt pedig 
nem akarjuk. Legyünk nyugodtak és lo** 
gikusak a nehéz órákban is. Történekei 
válságos órákban sokan megfeledkeztek 
magukról, hirtelenkedtek s nem voltak 
önmagukhoz méltók. A fejetlenség soha 
nem használt s a legnagyobb baj a küz
delem óráiban.

Ha az Isten nehéz napokat fog ad
ni nekünk, akkor fogadjuk azokat mél
tón, most szerényen, most alázatosan, ak
kor kitartóan, most megvetve minden hiú
ságot, akkor kérve az Isten segítségét. 
Ne féljünk, átmenet minden, ami itf vah! 
Nekünk, hívőknek, adjon Isten az uj~ 
esztendőben olyan bátorságot szivünk
be, amilyen alázattal és odaadással va
gyunk a betlehemi Szeretet előtti - ■

juk felé. Hány élet roppaüt már 
össze ilyen ostoba és észnélküli 
törtetésben! Hány lelketlen pénz*' 
sóvár tenyérjós és egyébb ha
sonló kuruzsló juttatott romlásba 
egyeseket, sőt családokat is. Ezek 
ellen a leghatározottabban küzde- 
nünk kell, mert valóságos vesze
delmei az emberiségnek.

A most folyó második világ
háború szintén elég alkalmat szol
gáltat a jóslásokra. Természetesen 
ki-ki a szája ize szerint, illetve 
céljainak legmegfelelőbb megvilágí
tásban igyekszik kiteregetni a sö

téten elénkmeredő jövő titkait. 
Ezzel szemben a józan ész azt kö
veteli, hogy minden mellékes gon
dolat nélkül haladjunk tovább a 
magunk utján. Végezze ki-ki lelki- 
ismeretesen és hazája iránt érzett 
felelősséggel azt a munkát, ame
lyet sorsa kiszabott. Ha mindenki 
igy cselekszik és becsületesen dol
gozik, akkor nem kell holmi szem
fényvesztő kuruzslásokkal tapoga- 
tódzunk a bizonytalanságban, ha
nem emberi számítás szerint elju
tunk oda, ahova akarunk.

Mert mi lehet a célja földi éle

tünknek? Úgy kell berendezked
nünk,. hogy lehetőleg ki-ki elérje 
nyugodt életének biztosítását; de 
közben sohasem szabad olyat :cse- 
lekednie, amivel embertársának 
árthatna, amivel akár lelki, akár 
pedig anyagi kárát okozhatná. A 
leganyagiasabb felfogás szerint, igy 
foglalható össze az ember földi 
életének célja. Más lapra tartozik 
az a magasabb és felemelkedetfebb 
felfogás, amelyet keresztény hitünk 
hirdet és állít elénk követendő út
ként. Ez pedig a szereteten ala- 
puló megértés és jóság.

Herczeg Ferenc „ARANYBORJÚ,, 
című színművének előadása 
az Acélgyári Olvasóegyletben.

Karácsony hetében három Ízben 
került színre zsúfolt házak mellett a várva 
várt Herczeg darab, melyet az Acélgyári 
Olvasóegylet kiváló szinészgárdája adott 
elő, Vertich József rendezésében.

Vertich . József kitűnő érzékkel 
tudja szinészgárdájának számára kiválasz
tani a színdarabokat s tökéletes szakér
telemmel és nagy rendezői felkészülséggel 
lát mindég a munkájához. Ezúttal is ki
válót alkotott Odaadó és lelkes munkával 
egy olyan rendkívüli előadással lepett 
meg bennünket, mely messze felülmúlta 
minden várakozásunkat

Herczeg Ferenc e darabja nemcsak 
nagy rendezői körültekintést és tudást 
kíván a rendezőtől, de olyan szereplőket 
ís, akik istenáldotta szlnésztalentummal 
vannak megáldva, s szerepeiket nemcsak 
játszani, de megérteni és átélni is tudják. 
Nagy érzések és indulatok, lelki momen
tumok, szenvedélyek stb. megjátszásához 
nem elégséges csupán csak az ambíció, 
hanem nagyfokú tudás is szükséges. 
Ennek az előadásnak minden szereplője 
kivételes tehetséggel te tudással állott 
munkába t te olyan játékot produkált, 
aminőt e színpadon még nem igen volt 
módunkban látni.

örültünk, hogy láthattuk H«r c»»í n«k

e régi, de ma is aktuális darabját, mely 
telve van sok mély gondolattal és szebb
nél-szebb, hatásos drámai jelenettel.

A rendező igen ügyesen két részre 
osztotta a darabot s csak a két rész 
között tartott szünetet. így könnyebben 
érthető volt a darab két külön témaköre. 
Egyazon probléma a darab, mely probléma 
örökértékü, de a képek között 100—100 
év telik el, melyet szintén igen ötletesen 
a függöny előtt megjelenített és megvilá
gított számokkal érzékeltetett a rendező.

A színpadi képek igen hatásosan 
voltak beállítva, Tóth Pál ragyogó szép 
díszletei pedig, melyek meleget és derűt 
árasztottak felénk, a legothonosabban 
mozogtak a darab szerelői. A felhő-jele
net, melynek megoldása nehéz és kényes 
feladatot ró a rendezőre és díszletterve
zőre egyaránt, igen bravúrosan és hatá 
sósán volt felépítve. A kastély szobadísz
lété külön tapsot is kapott A fényhatások 
is remekül voltak alkalmazva, egy-egy 
kép igen hangulatos ‘és finom volt, szinte 
festői. Egyszóval Vertich József ismét 
nagyot és szépet, magával ragadőt és 
rendkívülit alkotott az olvasói színpadon. 
Szívből gratulálunk Nekil

A darab szereplői külön-külön és 
együttesen Is elsőrangúan állották meg

helyüket a nehéz és nagy feladatokat 
megoldandó szerepekben.

Tulajdonképen kettős szerepeket 
kellett adniok s igy még kényesebb és 
nehezebb volt számukra a kijelölt feladat 
Mégis bravúrosan végezték el. A közön
ség nem győzött eleget tapsolni és szfcmds 
nyiltszini taps szakította meg az előadást 
egy-egy nagy jelenet után, melyekben 
remekeltek a tapsok kiérdemlői.

Elsősorban mégis Szameoz lei ala 
kítását kell megdicsérnünk, kinek a játéka 
teljesen színpadra érett s mint már mád
kor is, most is bebizonyította, hogy a 
műkedvelői nívón messze felülemelkedve, 
tökéletes színészi készséggel játszik, a szín
padon teljesen otthonosan mozog és 
beszél,... lámpalázmentesen, könnyedén és 
természetesen ; arcjátéka és testmimikája 
teljesen kifejezöek és szépsége bájos 
derűvel árad a néző felé. Az est legna
gyobb sikerét könyvelhette el kivételes 
tehetsége számára. . <

A darab' második nagy női fősze
repét, mely egy hivatásos színésznőtől is 
nagy feladatokat kíván,... teljes sikerrel 
játszotta Pojedák Nelly, kinek már puszta 
bájos megjelenése is nagy hatást keltett 
a nézőtéren. Minden szava, minden tnoz‘ 
dulata természetes, könnyed és megkapó 
volt. Lényéből, mellyel nehéz szerepéi 
megoldotta... sok tehetséges igyek^zt tt 
szorgalom és szinpadratermettség sugárzott 
ki Néki is őszinte nagy sikere Volt. ; 
A Somoskői Istvánt már jól ismerjük. 
0 at együttesnek talán legrégibb és lég-
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2. oldal

Döntések előtt.
A második világháború csúcspontja 

í«lé köxtlcdik és ennek felismerése mind* 
két oldalon rendkívüli elhatározásokat 
követel. Az elkövetkezendő tavaszra or*

* ganlzált, klégészitett és uj fegyverzettel 
felszerelt hadak állnak majd egymással 
szemben. Ennek az erőkifejtésnek oka pe
dig az, hogy a Távol keleten hadbalépett 
Japán, ami még erősebben a háromhatal
mak javára billentette a hadihelyzet mér* 
legét és ennek kihaszálása most elsőran
gú fontosságúvá vált

Hitler vezér és kancellár kiáltvány
ban közölte, hogy átvette a hadsereg fő 

- parancsnokságát, mert „világielentőségü 
döntések előtt állunk.** Tavaszra a terve* 

t zett keleti nagy támadás téli előkészítése
* megköveteli, hogy a német védető és az 

otthon a legnagyobb teljesiiményre te* 
gyen erőfeszítést. Illetékes német körök 
megállapítják* hogy a főparancsnokság

* átvétele leegyszerűsíti a parancsnokság 
működését, mert a Fűhrer már eddig is 
kezében tartotta a hadműveletek irányí
tását és a kezdeményezések menetét

A szovjet földön a német haderők 
állóharcra rendezkedtek be, mert az orosz 
paszták hóviharai és a rendkívüli hídé- 

. gek nem kedveznek a gépesített hábo
rúnak. Az első világháborúból jólismert 
lövészárokharc folyik most a szovjet föl
dön és a német erők már korábban kor
szerűen kiépített vonalaikból fölényesen 
vetik vissza az időnként támadásra indu
ló' bolsevistákat, melyeknek parancsnok
sága tekintet nélkül az emberáldozatra, 
sikereket szeretne felmutatni.

Észak-Afrikában az angolok nagy 
erőfölénnyel megindított támadásait Rom
ínéi tábornok zseniálitása majdnem sem
mivé zsugorította össze, mert eredmény
nek nem lehet nevezni néhány kilomé
ternyi sivatagi terület megszállását, még 
zzt is csak időlegesen, mert az Észak- 
Afrikában harcoló tengelyhaderők jelen
tés utánpótlást kaptak és most bizonyára 
újabb fejezete kezdődik a sivatagi hábo
rúnak. A meg nem szállt Franciaország
ban egyre többet foglalkoznak a francia 
gyarmatok sorsával és a sajtó rámutat 
annak lehetőségére, hogy az angolszász 
hatalmak megkísérlik a támadást Fran
cia-Afrika ellen. A francia közvélemény 
nem tartja lehetetlennek, hogy a Göring- 
Petain, valamint a Ciano és Darlan tár
gyalásokon az a kérdés is szóba került.

Mint már korábban is jeleztük, a

rutinosabb színésze. Játéka kiforrott és 
tökéletes volt ezúttal is és kettős szere
pében kivételes nagy szinészi teljesít
ménnyel lepett meg bennünket. A máso
dik részben különösen nagy kedvvel és 
igyekezettel játszott. Utolsó jelenetében 
megrázó volt I Ilyen alakításokat csak 
hivatásos színészektől láthatunk.

Meglepett, feleségének Somoskői* 
Uének a játéka is, ki az elaggott Nagy
asszonyt játszotta, fiatal korát meghazud
toló élethüséggel. Alakítása tökéletes és 
megható szinészi munka volt.

Matz Jolán szintén olyan szerepre 
vállalkozott, melyben nem az ő fiatalos 
lénye, hanem egy derék öreg házicseléd 
buzgó alakja elevenedik meg. A felhő je
lenetben^ magával ragadó lendülettel és 
igen-igen hatásosan játszott. Nagyon te
hetséges szinészteijesitmény volt az övé.

Janosár Sándor a tőle megszokott 
könnyed és temperamentumos színpadi 
készségekkel, sokoldalúan, ötletesen és 
színesen játszotta meg mindkét szerepét. 
Különösen első szerepében volt elemében 
s itt csillant meg különösképen szinészi 
adottsága

Vlroszták Lajos nem is játszott, 
önmagát adta és ezzel teljesen megoldotta 
a reá rótt szerepet. Jatéka mindvégig ma- 
gasszinvonalu és sikeres volt, mit a nyilt- 
szini tapsok is igazoltak, ö is egy tehet
séges tagja az Olvasói szinészgárdának, 
kinek minden fellépte élmény a szá
munkra Ezúttal is ez volt

Peroze Andor hóditó jelenség a 
színpadon s a maga szerepköreiben első
rangú színész. Ezúttal is úgy mozgott, be
szélt és játszott hogy öröm volt őt a 
színpadon látni. Könnyed és elegáns volt. 
Sikere megérdemelt.

Godó Sándor olyan egyszerű és sima, 
hatást nem kereső eszközökkel oldotta 
meg szerepét,' hogy ezzel százszá* 
'zalékosan megnyerte a közönség teljes

túloldalon is érzik a nagy döntések kö
zeledtét Ezt világosan mutatják átok a 
hírek, amelyek beszámolnak arról, hogy 
Churchill, Beawerbrook az Egyesült Ál
lamokba érkeztek, hogy ott Roosevelttel 
megbeszéljék a szükséges tennivalókat a 
háború továbbvitele szempontjából. Ér 
keznek még hírek kairói, sőt moszkvai 
tanácskozásokról is. Ez a sok tanácsko
zás jele annak a nehéz helyzetnek, mely
ben a túloldal van s amiből a tanácsko
zásokon elért eredmények alapján sze
retnénk szabadulni. így elsősorban az 
egységes hadvezetést igyekeznek létre
hozni, hogy a rendelkezésre álló erők 
felől állandóan tájékoztatva legyenek és 
azokat a közös cél érdekében a legin-

december hó 27-én tartott igazgatósági ülé
sen egyhangú elhatározással néhai Szente 
László utódául az igazgatóság elnökévé 
megválasztotta dr. Mattyasovszky Camill 
járási főszolgabírót, akit Biletter Tivadar 
ny. ig. tanító alelnök üdvözölt, mint agi
litásáról és meleg szociális lelkűidéről is
mert közéleti férfiút. Elismerő és hálás 
szavakkal emlékezett meg ezúttal is az 
Intézet két kiváló, volt vezetőjéről Szente 
László elnökről és Köntzey Ferencr alel- 
nökrő1, mint akiknek kiváló és fáradha
tatlan egyénisége biztosították az altruista 
szellemű pénzintézet hatalmas fejlődését.

Az uj elnök megköszönte az egy
hangú és megtisztelő bizalmat, kiemelte 
nemes elődeinek alkotó munkáját, kérte 
a lelkes igazgatóság és felügyelőbizottság 
támogatását, a gyűlést megnyitotta, majd 
ismertette az intézet székbázépitő terveit 
a következőnapi rendkívüli közgyűlés 
programmját és javasolta Szathmáry Fe
renc cégvezetőnek ügyvezető . igazgatóvá 
való kinevezését, amit az igazgatóság a 
kiváló és agilis munka elismerésérül egy
hangúlag elfogadott. — Javasolta az újon
nan alakult kisterenyei fiók vezetőjének 
Bergmann Istvánnak cégvezetővé való ki
nevezését és 5 uj igazgatósági tagnak be
választását. Ezután az igazgatóság kölcsön
kérelmeket tárgyalt.

tetszését. Jobb szereplőt szerepének el
játszására nem igen találtak volna Mind
végig igen szimpatikus és megnyerő volt 
a játéka. Mindenkinek nagyon tetszett.

Csetnekl Sándor rövid szerepében 
is nagy volt. Sokszor ezek a kurta kis 
szerepek eljátszása talán még sokkal ne
hezebb, mint egy nagyobb szerepé. Kitűnő 
karakter színésznek bizonyult, ki valóban 
azt adta, amit adnia kellett s ezt tö
kéletesen.

Szabó Elly és Jánosi Laol a darab 
két gyermekszereplője elragadóan bájosak 
voltak. Külön-külön más más két jelle
met kellett játszaniok s ezt igen ügye
sen oldották meg.

A darab láthatatlan rendezői,... 
a színpadi munkások is minden dicsére
tet megérdemelnek gyors és precíz 
munkájukért.

A színdarab nyitányát és a közze
néket a „Szürke Fiuk" közkedvelt, kiváló 
szalónzenekara látta el. Nagyszerűen fes
tették alá zeneszámaikkal az egyes jele
neteket és az egyes képek előtt igen ta
láló zenekari művekkel teremtettek a 
darabhoz megfelelő hangulatot.

Az előadás méltó volt az acélgyári 
Olvasóegylet műkedve’őihez, kik ezzel a 
remek előadással is bebizonyitották, hogy 
kulturmissziót végeznek városunkban, és 
a nemesért, szebbért és jobbért harcol
nak sikeresen I

Az * előadásnak teljes erkölcsi és 
anyagi sikere volt. A bevétel tiszta jö
vedelmét a Vöröskereszt és az elhunyt 
tagok árváinak felsegélyezésére használ
ják fel. Az első két előadás után tánc
mulatság volt, mely a legvidámabb han
gulatban folyt le és csak a késő hajnali 
órákban ért véget.

Végűi is ismételten meleg szívvel 
gratulálunk az előadás agilis rendezőjé
nek és valamennyi tehetséges szereplőjé
nek I További jó munkát kívánunk I (V.L.)

kább axüknégea pontokon használhassák 
fel, ami eddig nem igen sikerült, tekint
ve az érdekek sokféleségét. Köziemért, 
hogy az Egyesült Államok az Angliának 
nyújtott segítséget igen súlyos feltételek
hez kötötte, melyek már most is jelentő
sen megtépázzák Anglia világhatalmi hely
zetét. Á japánok hadbalépésével azonban 
az Egyesült Államok gondjai is meg&ok 
szorozódtak. A japánok kezdeti sikerei
ket továbbra is igen kedvezően aknázzák 
ki és a Fülöp szigetek ellen indított tá
madásuk lendülete a háborítatlanul oda
szállított megerősítések folytán az utóbbi 
napokban méginkább erősödött. Japán 
bírja a három részen, Kína, Malakka, va 
lamint az Egyesült Államok szigetei és 
támaszpontjai ellen folyó háborút s most 
az Egyesült Államok arra tö ekedik, hogy 
a távolkelkelti harcok irányítását kezé
be vegye.

Rendkívüli közgyűlés.
F. hó 28 án d. e. 11 órakor a vá

rosháza tanácstermében dr. Mattyasovszky 
Camill járási főszolgabíró elnöklésével és 
a tagok nagy részvételével folyt le a rend
kívüli közgyűlés, melyet a Hiszekegy sza
vaival nyitott meg az elnök, aki meleg, 
elismerő szavakkal parentálta el néhai 
Szente Lászlót és Köntzey Ferencet, akik
nek fáradhatatlan buzgalma tette lehetővé 
ezen pénzintézet hatalmas fellendülését.

Ismertette az elnök az 1942. évre 
tervezett székház építési akciót, vázolta a 
progradmot, amit ténykedésében követni 
akar és előterjesztette az uj igazgatósági 
tagok beválasztására vonatkozó javaslatát, 
melyet a közgyűlés tagjai egyhangúlag 
elfogadtak. Horváth Gyula kisterenyei 
esperes plébános, Horváth László városi 
tanácsnok, Fekete Gyula, aki eddig a 
felügyelőbizottság tagja volt az alapítástól 
kezdve, dr. Kiss Endre kisterenyei fő 
jegyző. — A felügyelő bizottságba M. 
Nagy Lajos választatott be,

A közgyűlést az elnök köszönő sza
vakkal fejezte be.

Karácsonyfa-ünnepség 
az 1. körzeti állami elemi 

iskolában.
A ferences kulturházban december 

20 án este 6 órakor folyt le sok érdek
lődő jelenlétében a kedves ünnepség, 
melyen megjelent dr. Förster Kálmán 
polgármester is.

A ragyogó karácsonyfa körül a cipők, 
ruhák és egyéb ajándékok halmozódtak fel.

Az ünnepséget Danyi István igazg. 
tanitó nyitotta meg, meleg és a nagy 
időkhöz illő komoly szavak kíséretében, 
majd az énekkart vezetve, a kis szavaló- 
kat szóiitgatva, irányította a kedves mű
sort, mely a gyermekek örömén és bol
dogságán keresztül melegséget lop a gon
dokkal és bajokkal terhelt felnőttek lei
kébe is,

A karácsonyi beszédet P. Tamás 
Fidél ferences házfőnök mondotta, a sze
retet melengető levegőjét hintve szét a 
megjelentek lelkében, kérve a jó Istent, 
hogy ez a csodálatos szeretet, mely ka
rácsonykor szerte árad a világon, legyen 
állandó e földön.

Kedves szavalatok és énekek Után 
egy kis gyermek köszönte meg a város
nak és más adakozóknak áldozatos ma
gatartását.

Hírek és különfélék
Ballag már. . . !

Igen, “ballag már a vén óeazteodő 
tovább I „ Egy-két óra és tizenkettő falé 
halad utóljára az elmúlt év mutatója. 
Újra itt a Szilveszter, újra beköszönt az 
újév, uj reménység I Ilyenkor azt szokták 
mondani: “Az uj esztendő küszöbén va
gyunk l„ Régi képek, színes metszetek 
meg is örökítették az ó-év fáradt ballagá
sát. öreg, meggörnyedt apónak ábrázol
tak a haldokló évet... hogyan is rajzol
hatták, festhették volna másként ? Havas, 
meredek hegytető felé vándorol az öreg, 
görcsös botját leszúrva a hóba, de megy, 
megy, az uf nagy részét mar megtette, 
csak éppen pár lépés van még bátra. Oh, 
hogy foglalkoztatta ez a rajz képzeletün
ket, hogy felkötötte érdéklődésünket, fan
táziánkat valamikor. De a vén vánszorgó 
garabonciás, a cél felé roskadozó.0-esz
tendő- apó, nem ad választ erre a kér
désre, hogy : hová ? Nem is adhat, mert , 
ő se tud semmit. Es nem is tudhat, mert 
mire a hegygerincre ér, űt a tizenkette
dik óra és sötétség lesz és lecsukja a 
szemét és átadja helyét a rózsás remény
ségekkel ékesített Ujesztendő gyermeknek. 
De a hegyen túlról, ahol az újév rejtel- 
meskedik, a régi rajzon sugarak tör
nek felfelé. Sugarak ragyogó fényké
vék világosítják meg a fáradt vándor fö
lött az eget.

És most, az ó-esztendő utólsó nap- 1 
jaiban, erre a régi rajzra emlékezem és ’ 
nem az ó-esztendő eddig megtett útjára. * 
Előre nézek én is, akárcsak a végcélja ' 
felé közelegő Öregapó és a régi művész 
jóslatára gondolok : a felhőkön túl tün
döklő fényre, ragyogásra gondolok. A 
hegy mögött szétáradó sugarakra gondo
lok és hiszek egy jobb, egy szebb 
jövőben ! .. —y —n.

Személyi hir. Traum Péter kiérd., 
esperest, salgótarjáni plébánost a rozsnyói 
püspök nyugdíjazta és egyidejűleg dr. 
Ambrus József s. lelkészt adminisztrátorrá 
kinevezte.

Nemzetvédelmi kereszt. Töröl? 
Gáspár karancskeszi földbirtokost a 
Főméltóságu Kormányzó Ur a Nemzet
védelmi Kereszttel tüntette ki, — mert 
a zsidó-kommunisták ellenforradalmi tény
kedése miatt halálra ítélték s amikor 
sikerrel a börtönből megszökött a Rónay— 
Héjjas különítményben mint hadapród 
őrmester harcolt a nyugatmagyarországi 
felkelésnél —.

Helyreigazítás. Múlt számunkban 
hiányosan közöltük az alábbi-adományo
kat, melyek az Egyesült Nőegyletek áltál 
rendezett katonai szeretetcsomag akcióra 
befolytak: Pogáts Istvánné 13 5 kg cutar, 
25 cs. cigaretta, 20 deka tea. — Biletter 
Henrikné 4 hgr. keksz. ’ '

A hóesés sok Őrömet kelt a téli 
sportot kedvelők körében Városunk kör
nyékén sajnos még nincs elegendő vas*, 
tagságú hóréteg, azonban a havas felhők, 
kecsegtetően integetnek a sisportot űzők 
felé s legtöbben már előkészítették sitalp- 
jaikat a közeli furákra. Salgó a síelők, 
eldorádója most' is várja ‘ rajongóit s ka-: 
bár terepét csak vékony hóréteg lakatja, 
több helyen mégis lehet már gyakorla
tozni A menedékház azonban meleg. 
bákkal, nagyszerű étkezéssel, ellátástól és 
derűs kédéllyel máris pótoljá « mielőbb 
lehulló póthő hiányát. •*' * *’•

A Salgótarjáni Takarék és 
Hitelszövetkezet (O.K.H.)
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Előfizetési felhívás!
Kérő és köszönő szóval for- 

dőltünk a múlt számban a város 
társadalmához, Hogy áz 1942. évre 
lapunk előfizetési diját évi 8 P-röl 
12 P.-re emeltük feL Az összeget 
negyedévi részletekben is lehet 
fizetni, mert a lapkihordó hadiöz
vegy fel van jogosítva pénzátvé
telre is.

Ismételten kérjük k. olvasóin
kat, hogy újabb előfizetők szerzé
sével önzetlen fáradozásainkat mél
tányolni és közérdekű közlemé
nyek beküldésével szellemiekben 
is támogatni szíveskedjenek.

Minden kedves jóakarónknak, 
barátainknak magyar testvéri sze
retettel kívánunk boldog ujeszten- 
dőt! Szerk.
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Az Északi Ferences Plébánia 
III.-dik adventi kulturestje.

nyomor és szenvedés, osztálykülönbségek 
stb. kérdéseit ölelték fel ritkán hallott 
érdekes, sokszor megnevettető humorral 
fűszerezett előadásban. Hosszan és lelke
sen tapsolták a ritka élményt jelentő 
előadást,

Sümegh Géza „A vihar álma" címen 
egy igen szép „Kelemen Géza" verset 
szavalt. Ismerjük már „Sümeghy bácsit" 
az ő örökifjú...odaadó és lelkes, szindus 
előadóképességeiről. Most is, mint mindég 
nagy hatással szavalta el ezt a szép verset 
Igen nagy sikere volt.

Visnovszky László „A boldogságról" 
tartott ezután felolvasást. Előadását az ő 
költői lelkülete fonta keresztül,,, mind* 
végig mélyen lekötötte a hallgatóság nagy 
érdeklődését pompásan szórakoztató
könnyed stílusával, mellyel a „boldogság" 
nagy-nagy problémáit olyan élvezettel 
tudta előadni. Remek előadókészsége és 
tartalmas.,, lelkünk számára felüdülést 
jelentő felolvasása — igen nagy sikert 
aratott.

A jól sikerült kulturestét P. Keres* 
tes Kreszcens atya zárta Be ezután.

- Az éneklő madarak tömege 
pusztult el a legutóbbi szigorú teleknek 
dermesztő fagyaiban, mert nem jutottak 
elegendő táplálékhoz. Megmérhetetlen az 
a haszon, amelyet ezek a parányi állat
kák hajtanak azáltal, hogy a kártékony 
rovarokat, férgeket, hernyókat stb, el
pusztítják. Természetes, hogy télen a fagy, 
de különösen a hó kényszeríti őket az 
éhezésre s azért hálásan törődjünk 
velük és tegyünk ki részükre madarele- 
delt. A fák ágaira aggatott dióbél, nyers 
faggyú, vagy szalonna darab, megfelelően 
elhelyezett apró magvak, avagy dara táp
lálhatja őket a legalkalmasabban. Ügyek 
jünk, hogy macska, vagy egyéb állat a 
gyanútlanul étkező madárkákat meglep
hesse és el ne pusztíthassa. A fűszerezett, 
vagy sózott ételnemü nemcsak alkalmat
lan, de egyenesen méreg a madárkák 
számára. *

Nemzetvédelmi kereszt. A kom 
műn és forradalmak alatti önfeláldozó, ha
zafias magatartásukért a kormányzó úr 
Fekete Gyula jg. tanítót és dr. Tobola 

. , Ferdinánd orvost a nemzetvédelmi ke- 
. reszttel tűntette ki.

Szeretetcsomag. A Mansz Leány
, kör tagjai 6 pár érmelegitőt és 2 drb 
sálat ajánlottak fel katonai szeretetcso- 
mág céljára.

Köszönet.
A városi elemi iskolák szegény 

gyermekeinek karácsony! ünnepségeire & 
város által megvásárolt ruhaanyagot ez- 
idén is dr. Förster Kálmánné és Korom- 
pay Kálmánné áldásos és fáradtságot 
nem ismerő irányítása és tevékenysége 
mellett a MANSZ hölgyei varrták fel.

A nemes és áldozatos munkát fi
zesse meg a jó Isten.

* A város által kiutalt 100 pár cipőn 
és fehérneműn, cukron stb. kívül Lado- 
mérszky Dezső 6 pár, — Dombi Imre 
6 pár és M. Nagy Lajos 7 pár cipőt 
adományoztak a Szegényügyi hivatal ut
ján a£ iskolás gyermekek részére. Há
lás köszönettel ezúton nyugtatjuk.

Ugyancsak hálás köszönetét mond 
a Szegényügyi hivatal Takács Sándor 
pékmesternek, aki karácsony ünnepén a 
Népkonyhán étkezőket látta el kenyérrel.

E hó 18-án tartotta befejező adventi 
kulturestjét a Ferences Rendház. Ez 
alkalommal is igen nagyszámú hallgatóság 
gyűlt egybe, hogy az érdekesnek és 
nívósnak Ígérkező műsort végighallgassa.

Az estét P. Keresztes Kreszcens 
0. F. M. nyitotta meg, Üdvözölte a szép
számmal megjelent közönséget és az 
adventi esték rendkívüli szükségességéről 
beszélt ezután.

A műsor következő számában az 
„Egyházközségi énekkar" adott elő 2 
áhitatos, művészi szépségű, karácsonyi 
hangulatot árasztó énekszámot, melyet 
teljes ; tökéllyel, odaadó lelkesedéssel 
interpretáltak. Kiválő karnagyuk : Kovács 
Nándor szorgalmas munkájának sikere 
volt ez pompás ... művészi élmény.

Ezután P. Varga Bálint 0. F. M. 
beszélt „A munkás is ember" címen. 
Előadását mindvégig a legnagyobb érdek
lődéssel hallgatta a közönség, mely telve 
volt sok-sok aktuális, mély értelmű és 
szociális gondolattal. Nem is lehet eleget 
beszélni a mai időkben ezekről az igen 
fontos és égető problémákról, melyek a

Karácsonyfa ünnepély. 
A salgótarjáni II. körz.-áll. eL leány

iskola bensőséges ünnepély keretében 
ünnepelte meg karácsony napját. # .

. A karácsonyfa körül felsorakoztak 
áz Iskola “szegénysoráé tanulói, akik Sal
gótarján város és közönsége jóvoltából 
20 pár cipő és 29. db leánykaruha adó* 
mányban részesültek. — Boldog öröm 
volt látni a szegények könnyes örömét, 
midőn a kis édességcsomaggal együtt ma
gukhoz szorították a drága adományt A 
ünneoély bensőségét emelték a Petii Já
nos áll. tanító vezetésével előadott gyö
nyörű gyermekkarok és szavalatok. 
Nagy Antal igazgató méltatta a szüretet 
ünnepét és mondott köszönetét az árvák 
és szegények nevében a nemesszivü ado
mányokért.

Kötelességet teljesítünk, amikor nyil
vánosan is köszönetét mondunk Salgótar
ján város és nemesszivü közönségének 
a szegény iskolásgyermekekről való gon
doskodásért. * . •

A III.. körz. el. iskola 
is nívós műsor keretében osztotta szét a 
város és mások által adományozott aján
dékokat. Korompay Kálmán igazgató ta
nító a Vöröskeresztes kis tanulók lelkes 
fáradozásával rendezte meg a Szép ün
nepséget, melynek szónoka Lőrincz Jó
zsef hitoktató volt, akinek szavait ábita- 
tos lélekkel hallgatták a jelenlevő gyer
mekek és felnőttek. *

Ajándékban részesült a városi ado
mányból 59 tanuló ; a vöröskeresztes kis 
csoport gyűjtéséből 34 tanuló. •

Karácsonyfa-ünnepély 
 a II. körzeti állami elemi 

fiúiskolában.
Bensőséges karácsonyfa ünnepséget 

. rendezett f. hó 20-án d, u. a salgótarjáni II, 
-körz..áll. el. fiúiskola vöröskeresztes cso

portja, élén agilis elnökével, Barta Ödönné 
: áll, tanítónővel. A szeretet adományok 
. összegyűjtése hetek óta folyt és dacára a 

nehéz gazdasági helyzetnek, a gyűjtés vá
rakozáson felül sikerült. A gyűjtött a vá
sárol! és a város nemes adományaként 
hozzánk juttatott szeretet csomagok a 
szépen, feldíszített karácsonyfa, alatt sora- 

- koztak. Az ünnepély gazdag műsora kő 
zepette mondotta el Balogh Jenő rk. hit- 

. oktató ünnepi beszédjét A minden te
kintetben magasnivóju előadás után Fe
kete Gyula igazgató mondott köszönetét 
$z adakozóknak, > a tantestületnek, a vö
röskeresztes csoport kicsiny tagjainak. .

Itt említjük meg, hogy e feladatra 
. magaslatán álló vöröskeresztes csopost az 

Ősz óta állandóan küld szeretetcsomagot 
a harctéren küzdő hontédeinknek.

Újévi gratulációk megváltása 
címen, Timaroczky Sándor 10 P-t 
juttatott a polgármester által indított 
katonai szeretetcsomag akció céljaira. 
(87888 sz. csekkszámlán befizette).

Minden kedves Ismerősünknek és 
vevőinknek kívánunk Bolgog uj évet 

. Dr. KŰLKEY LAJOS 
és

ETTEL FRIGYES
• * Ecetgyár.-

Eljegyzés. Gyarmatby Margit ur- 
, - hölgy és Peitler Ede városi tisztviselő 

jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.) 
Mélyen tisztelt vendégeimnek, va- 

. lamlnt kedves jóbarátaimnak ezúton kí
vánok kellemes és boldog uj esztendőt 

DOROGI ISTVÁN
. Meghívó. A Salgótarjáni Róm. 

Kath. Olvasókör Ifjúsága 1941. évi de
cember 31-én Szilveszterkor vidám kaba
réval egybekötött, reggelig tartó 
táno-muiatságot rendez, 
melyre mindenkit szeretettel hiv és vár az 
Ifjúság. Ha jól akarja magát érezni, ok
vetlen jöjjön el I Italról és ételről gondos
kodva van. Belépődíj a Kát Kör összes 
helyiségeire 80 fillér.

SZILVESZTER EST A NEMZETIBEN 
REGGELIG TÁNC. Éjjel leveskülönlegességek POLGÁRI ÁRAK.

A vaskereskedelem 
árjásítása.

A m. kir. Közellátási Felügyelőség 
felhívja a vármegye összes vas-, zománc
fém-, szerszámgép- (ipari é# mezőgazda
ági), rádió-, vegyes- és szatócskereske- 
dőket, hogy a Felügyelőségen — Balassa
gyarmat, Rákóczi Fejedelem ut 26 sz. 
I, emelet — alanti származási okmányok
kal jelentkezzenek.

a) Az iparüző származásának igazo
lására szolgáló okmányok nagyszülőkig 
bezáróan, 8

b) továbbá a házastársa születési 
anyakönyvi kivonata,

c) házassági anyakönyvi kivonat,
d) az előbb említettek, valamint a 

felmenő rokonaik vallásváltozás esetén

a vallás változásra vonatkozó okirat,;
e) szakképzettséget igazoló okmány, 
í) valamint a tőke eredetére és nagy

ságára vonatkozó igazolás,
Kü’ön felhívjuk a fenti cégek figyel

mét, hogy társasviszony esetében, tárt, 
csendestárs, igazgatósági és felügyélőbí- 
zottsági tagok stb. külön-külön kötelesek 
igazolni származásukat

Amennyiben zsidó származású ke* 
reskedő világháborúban kitüntetésben 
részesült volna (mégpedig legénységi ál
lományban Nagyezüst vitézségi éremmel, 

I tiszti állományban pedig III. osztályú • 
Vaskoronarend kitüntetéssel rendelkezik) 
úgy ez okmányokkal igazolandó.

3. oIdal
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Egyenként külön-külön kell 
kérni az adóbírság elengedését.

sát. A közellátási miniszter a használt 
lábbeliek összegyűjtésével a Diákkaptár 
Szövetséget bízta meg. Az akció decem
ber 1-én megindult az ország 60 városá
ban és községében. Az összegyűjtött 
használt cipőket az ipartestületek hiva
tottak megfelelő javítás utján használha- 
tóvá tenni. A használhatóvá tét lábbelie
ket utalványrendszer keretében osztják 
majd szét. Az ipartestfiletek bizottságot 
alakítanak és ez állapítja meg, hogy mely 
cipők bocsáthatók a szegényebb néposz
tály rendelkezésére, azonnal, vagy kisebb 
javítás után, továbbá melyek azok, ame
lyek javításra nem érdemesek. Az utóbbi 
csoportba tartozók egy részét cipőjavitásra 
használják fel, más részét mütalpgyártás 
céljaira, továbbá intézkedésig tárolják. A 
szükséges nyersanyagot űrlapon kell igé* 
nyelni és a Budapest Kereskedelmi és 
Iparkamara vállalta, hogy elintézi a szük
séges zárolt cikkek igénylését. Az ipar
testület a nyersanyagokat szétosztja a 
cipészkisiparosok között és lehetőleg mi 
nél több kisiparost juttatnak foglalkozáshoz.

Megállapították >z olajosmag
vak jövőévi magasabb árait A föld- 
mivelésügyi miniszter az 1942. évi termésű 
olajmagvak ávtételi áraira nézve a követ
kezőket hozza a gazdák tudomására: a 
napraforgó magja 50, olajlené, 75, repcéé 
68, szóiáé 60, ricinusé 100 pengő méter
mázsánként, a termelő vasútállomásán va
súti kocsiba rakva. Ezek az árak szok- 
ványminöségü árura vonatkoznak és ki
zárólag az 1942. évi termésre érvényesek. 
Az 1941. évi termésből származó olajos
magvak árai továbbra is változatlanok 
maradnak. Azok, akik az 1942. évi ter
mésre vonatkozólag esetleg alacsonyabb 
termelési szerződést már kötöttek, a szer
ződési áraktól függetlenül a most megál
lapított magasabb árat kapják. Ezek az 
árak nemcsak az' olajosmagvak termelé
sének jövedelmezőségét biztosítják, hanem 
ezenfelül ösztönzést is adnak a gazdák
nak, mert az olajosmagvakat ilyen árak 
mellett mindenkinek érdemes termelnie.

Ötven pengőt fizetnek az al- 
mamag kilójáért A föídmivelésügyi 
minisztérium széleskörű mozgalmat indí
tott a háztartásokban és vendéglőkben 
fogyasztott alma és körte magjának gyüj« 
1éeíit, £x»n <y mton "b iákrtdk a Mi

Morzsák.
Írta: Szipszer Lajosné.

A lelki emelkedéehes a szenvedés 
annyi, mint járáshoz a mászás, Nélkülöz
hetetlen.

A férfi esztelensége mögött mindig 
nő s a nő könnye mögött mindig férfi van.

A férfiak azért beszélnek, hogy el
mondjanak valamit. A nők azért, hogy 
elhallgassanak valamit

Becsületre, jóságra nem lehet kény
szeríteni senkit, de az igazi embernek 
kellenek ezek, hogy a tükörbe bírjon nézni.

Jóság által megszégyenittetní szintén 
büntetés.

Minden szerelem úgy ér véget, hogy 
a fényét visszaveti a lélekre. És ez a su
gárzás fáj, mert az árnyék eltűnt és visz- 
sza maradt, ami szép.

Amit tulkönnyen vettünk, azt gyak
ran a legnehezebben tudjuk elviselni.

Aki a szerelemben csak tüzet keres: 
csalódik. Minden tűznek van hamuja és 
pernyéje is.

A jóság melege leolvasztja az emberi 
szívről a jeget, kivirul nyomán a tavasz, 
hasadnak a rózsák, szirmot bontanak a 
virágok.

A jókedv az erény kiváltsága; az 
öröm a munka jutalma; a derültség a tiszta 
lélek szétsugárzó fénye.

Hatósági engedély kell a sze
szesitalok közvetítéséhez. A kormány 
rendeletet adott ki, amellyel pénzügyi ha
tósági engedélyhez köti a bor- és sörnagy- 
cereskedést, valamint a szeszesitalok köz
vetítését. A rendelet kimondja, hogy sze
szesitalok eladásának közvetítésével, to
vábbá bornak, szőlőmustnak, erjesztett 
gyümölcslének és sörnek nagybani eladá
sával csak az foglalkozhatik, aki erre ér
vényes iparengedéllyel rendelkezik, cégét 
az illetékes törvényszéknél előzetesen be
jegyeztette és a pénzügyi hatóságoktól 
ennek a tevékenységnek folytatására en
gedélyt kap.

Használt cipők gyűjtése. A 
cőzellátási miniszter elhatározta, hogy a 
szegényebb néposztályok lábbeli szükség
étének biztosítására országos mozgalmat 
ndit 'és ennek keretében megszervezik a 
lasznált lábbeliek gyűjtését és megfelelő 
javítások után olcsó áron való szétosztá-

Téli gazdasági tanfolyam Má- 
ramarosbsus. A föídmivelésügyi minisz
ter Máramaros vármegyében három gaz
dasági tanfolyam rendezését engedélyezte. 
A háromhónapos tanfolyam ingyenes. A 
hallgatók a záróünnepség után bizonyít
ványt nyernek és ezüstkalászos gazdák 
lesznek. A tanfolyamok Középapáson, 
Hosszumezőn és Tiszaveresmarton lesznek.

Hirdessen
A M U N K A“

Politikai hetilapban !

az 1940 XII. L c. XL. fiának 2. bekez
dése, illetőleg a végrehajtások tárgyában 
160.000/1940. VII. az. rendelet 12. fi-nak 
5. bekezdése .szerint az adótöbblet két
szeresének megfelelő bírságot mindazok 
terhére elő keli írni akik február havának 
végéig felszólítás nélkül nem adnak, be 
vallomást, annak ellenére, hogy adóalap
juk a legutolsó kivetés óta több, mint 
50 */0-kal emelkedett. A bírság kivetésé
nél a szándékosságot nem kell vizsgálni, 
és a bírság kivetése alól kivételnek helye 
nincs, tehát a fennálló tételes jogszabályok 
szerint a bírság kivetését jogszabálysértés 
nélkül mellőzni nem lehet.

Felhívta azonban a pénzügyigaz
gatóság az IPOK figyelmét ara, hogy 
mindazokban az esetekben, amelyekben 
a méltányosság gyakorlása indokoltnak 
látszik, & törvényesen kivetett bírságok 
elengedése Iránt az érdekelt adózók K 
K. H. 0. 123. fi-nak 4 bekezdésére való 
hivatkozással egyénenként terjeszthetnek 
elő kérelmet

A pestkörnyéki inai testületek egy 
része azzal a panasszal fordult az IPOK- 
hoz, hogy az általános kereseti-, jövedel
mi- és vagyonadó fizetési meghagyások 
kíkészbesitése során az iparosok egy ré
szét az adóhivatalok a vallomások kése
delmes benyújtása miatt megbírságolják. 
A kiszabott bírságok néhány esetben igen 
jelentékeny összeget tesznek. Bár a fenn
álló törvényes rendelkezések megadják a 
lehetőségét annak, hogy a vallomásokat 
késedelmesen benyújtó adózókat az adó
hatóságok pénzbírsággal sújthassák, mégis 
az IPOK a mai rendkívüli időkre tekin
tettel arra kérte a pénzügyi kormányzatot 
hogy az adóhatóságok, az általános gya
korlattól eltekintve, csak kirívóan indokolt 
esetben éljenek e jogukkal.

Az IPOK előterjesztésére a pénz- 
igyigazgatóság 98 129/VIL 1941. számú 
eiratával arról értesitette a Központot, 
logy a birság kivetésének mellőzése iránt 

előterjesztett kérelmét a pénzügyminisz
térium teliesithetönek nem találta, mert

szervezeteket, háztartásokat, elsősorbad 
a tanulóifjúságot és általában mindenkit, 
aki almát és körtét fogyaszt: ne dobja el 
a magot, mert az nemzetgazdasági érték. 
A gyűjtött magot átveszi és kilónként 50 
pengőt azonnal készpénzben kifizet a 
Magyar Faiskolai Szövetség (Budapest, 

A zagyvapálfalvai EvangféUkua 
Nőegylet íd. Jenöffy Zoltáné élnöknÖ 
irányításával december 14-énaz üveggyári 
kaszinóban szépsikerü jótékonycélu kará
csonyi vásárt és kiállítást rendezett, A 
kiállítást az elnőknő nyitotta meg. Meg* 
nyitójában megemlékezett a harctéren 
küzdő hős honvédőinkről s köszönetét 
mondott mindazoknak, akik a kiállítás 
megrendezésében és sikerének előmozdí
tása érdekében közreműködtek. A kiállí
tás közönségét a salgótarjáni evang. ifjú
sági egyesület műkedvelői hangulatos éti 
kedves műsorszámokkal szórakoztatták. A 
Nőegylet elnöksége hálás köszönet mond 
és ezúton nyugtázza a kiállítás alkalmá
ból befolyt felülfizetéseket Dr. Csengőd? 
Lajos 8 P, id Jenőfy Zoltán 5 P, Stenczei 
József 2 P. Kanczler Józefné 2 P, Sulyok 
Dezsőné 2 P, Markosi György 1 P, Vasa 
Ferencné 2 P, Zajócz László 1 P, N. 'N, 
2 P, N. N i P és még több kisebb na
gyobb adomány.
Dohány u. 20) Dekás tételeket is átvesz
nek Vidékről minta érték nélkül is küld
hető. A magot szárítani, meleg helyen 
tartani nem szabad.

Győrffy-Bengyel Sándor közellátási 
miniszter nagyszabású nyilatkozatban is
mertette az ország közélelmezésének biz
tosítására tett fontos intézkedéseket. Nyi
latkozata szerves kiegészítője annak a fel
sőházban elhangzott nagy beszédnek, 
amelyben megjelölte tárcája munkaprog- 
rammjának irányait. A magyar közvéle 
tnény általános megnyugvással fogadja a 
miniszter által tett valóban komoly ered 
ményeket ígérő intézkedéseket, annál is 
inkább, mert ezek az intézkedések azt 
mutatják, hogy elhivatott erős kezek irá
nyítják az ország élelmiszer ellátását, az 
egész közellátási

Mindenekelőtt azt kell kiemelni a 
miniszteri tájékoztatóból hogy a kenyér
kérdésben bein lesz baj. Nem ismétlőd
nek meg azok a nehézségek, amelyek a 
tavasszal következtek be, nem pedig azért, 
mert a közellátási mininissterium kellő 
időben elrendelte a termés számbavéte
lét, a gazdákat elszámoltatta és a szám- 
bavett készleteket a szükséglethez mérten 
osztotta szét Kenyér van és ez a leg
fontosabb — mondotta Győrffy-Bengyel 
Sándor, aki ezután a bőr- és cipőkérdés 
problémáival foglalkozott.

Itt a mondanivalóm nagyon komoly 
— hangsúlyozta a miniszter — aki leszö
gezte, hogy azt a keveset, ami megma
radt a hadsereg szükségletén felül, úgy 
fogja felosztani úgy gyártatja és olymó
don készítteti el, hogy a legtöbb jusson 
a lábeblibői annak a néprétegnek,* ame
lyik dolgozik a mezőn, az erdőn, a fől- 
•uön és mindenféle üzemben. Utalt e kér
déssel kapcsolatban a fatalpu lábbelikre, 
a felsőbőr tekintetében pedig bejelentette, 
hogy (elhasználjuk mindazt az anyagot, 
amelyik a talpponjárás szempontjából 
nem jöhet számításba. A készletek össze
írása azt mutatja, hogy ezévben csak bi
zonyos kisszámú réteget tudunk bőrből 
készült lábbelivel ellátni.

A közellátásnak egy másik nagy

Közalkalmazott 
szülők figyelmébe !

Az Országos Tisztviselői Betegápo
lási Alap kötelékébe tartozók iskolás
gyermekeinek beutalása a Magyar Iskola
szanatórium Egyesület svábhegyi iskola
szanatóriumába (Budapest, XII., Mártoh- 
hegyi ut 6. sz) és iskolával kapcsolatos 
szentgotthárdi tüdőgyógyintézetébe. . '

Az Országos Tisztviselői Betegségé-- 
lyezési Alap tagjainak 6—18 éves korú 
gyenge, vérszegény, megerősítésre szoruló 
fiú- és leányiskolásgyermekei részére a 
Pénzügyminiszter ur Önagyméltósága 
svábhegyi iskolaszanatóriumunkban 70 
helyet létesített Tüdőbeteg iskolásgyer- 
mekek a svábhegyi iskolaszanatóriumba 
nem vétetnek fel.

A beutalások február hó 1-től juniur 
hó 30-ig történnek. A február hó 1-re 
megüresedett helyekre a kérvények január 
hó 15-ig adandók be a Magyar Iskola
szanatórium Egyesület központi irodájába, 
Budapest VIII., Sándor-a 26.

A kérvényhez mellékelni kell at 
OTBA. körzeti orvos javaslatával kitöltött 
les sz. klinikai beutaló lapot, a a Jog
utolsó iskolai bizonyjtvány másolatát A 
felvett növendékek az Iskolaszanatórium
ban vizsgáznak és államérvénye* bizo
nyítványt nyernek. .

A szentgotthárdi iskolai jellegű tüdő
gyógyintézetben az egész év folyamén 
van felvétel, ugyancsak az OTBA. kör
zeti orvosnak a 3 as számú beutaló topon 
kitöltött javaslatára. * • *

Az érdeklődő szülőknek feMlágó- 
sitást nyújt és képes tájékoztatót küld az 
egyesület központi irodája. Budapest, VJH « 
Sándor-u. 26 Telefon 131 | 583. ;

kérdése a textilanyagokkal való gazdál
kodás. E tekintetben igen nagyjelentőségű 
a már ismert népruházati akció, amely 
méltányos áron juttat az arra légjobban 
rászorult rétegeknek megfelelő mennyi
séget. Jelezte a miniszter, hogy népruhá- 
zati akció máris megkezdte a szállítást és 
eddig több mint kétmillió méter került 
az ország különböző helyeire.

Foglalkozott a jegykérdéssel is és 
megismételte azt a bejelentését, hogy or
szágszerte bevezetik a zsír- és kenyér
jegyeket. Jelezte, hogy Budapest zsirel- 
látása hónapokra biztosítva van és ugyan
így akarja biztosítani a vidék szükségletét 
is. A minisztérium az egész országra egy
forma zsiradagot állapit meg, mert hiszen 
Magyarországon egyforma állampolgárok 
vannak, egyforma jogok és kötelezettségek 
mellett Ennél a kérdésnél általánosságban 
szólt a többtermelés fokozásának a szük
ségéről 8 érintette azokat a társminisz
tériumokkal együttesen megtett intézke
déseket, amelyek hivatottak lesznek a 
többtermelést elősegíteni.

Győrffy-Bengyel Sándor tájékozta
tója végén az árkérdéssel foglalkozott 
Hónapokkal ezelőtt rögzítették a mező
gazdasági árakat, hosszú és alapos elő
készítés után most sor kerül az ipari 
termeivé nyék árának rögzítésére is. Az 
árrögzitést megelőzte a köz- és magán
tisztviselői fizetések, Valamint a munka
bérek felemelése s most már, amint a 
miniszter mondotta: árstop, bérstop és 
nincs tovább I . /

Tudatában vagyunk annak, hogy 
háborúban álló nemzet vagyunk, tudjuk 
jól, hogy mit jelent az összeomlás — 
mondotta beszéde végén a miniszter —- 
ezt mégegyszer megengedni nem lehet 
Mi nyílt kártyákkal játszunk. A fizetése
ket felemeltük, az árakat rögzítjük s bí
zunk abban, hogy ezek az intézkedések 
biztosítják az orézág jobb jövőjét,

. i <

Apollo mozGÓ
——-J"««*BmssBSBBSM»asasssso*ssB»—r- •

December 31-én, szerdán
5, 7 ée fél 10 órakor, 

Január 1-én, csütörtökön *
1, 3, 5, 7 és 9 órakor

Egy éjszaka Erdélyben
Főszereplők: Lázár Má
ria, Szeleczky Zita, Páger 
Antal és Nagy István.

1942 Január 3-án, 4-én 
és 5-én. . f /

Aranyváros.

Árrögzítés.


